EDITAL Nº 010/FMP/2023

A Presidente da Faculdade Municipal de Palhoça torna público que ficam abertas as
inscrições para o PROCESSO DE HABILITAÇÃO PARA ATUALIZAÇÃO DE
TITULARIDADE DE DISCIPLINA E DE ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA dos
Professores efetivos da Faculdade Municipal de Palhoça (FMP).

1 DO OBJETO

1.1 O objeto do presente Edital consiste na atualização de titularidade de disciplina e de
alteração de carga horária dos professores efetivos do Quadro de Pessoal da FMP.

1.1.1 ATUALIZAÇÃO DE TITULARIDADE DE DISCIPLINA é o processo pelo qual o
professor efetivo da FMP pode renunciar, assumir a condição de titular de novas disciplinas
nos cursos de graduação, ou atualizar nomenclatura de disciplinas.

1.1.2 ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA consiste na ampliação (de 20 horas para 40
horas) ou na redução da carga horária (de 40 horas para 20 horas).

2 DO PROCESSO

2.1 Estão habilitados a participar do processo de atualização de titularidade de disciplina e
de alteração de carga horária os Professores de Ensino Superior, efetivos e estáveis do
Quadro de Pessoal da FMP.

2.2 A atualização de titularidade de disciplinas se dará em duas etapas:

a) A 1ª Etapa será através do preenchimento de requerimento de atualização das
nomenclaturas das disciplinas existentes e/ou renúncia do quantitativo de titularidades
atuais (anexos II e IV);

b) A 2ª Etapa consiste no preenchimento de requerimento para solicitação de novas
disciplinas para titularidade com base na relação disponível na tabela de disciplinas (anexo
I), após renúncia (anexo III);

2.3 A alteração de carga horária se dará mediante preenchimento de requerimento. (anexo
V).

2.4 A quantidade de créditos de titularidade não pode ser inferior ao previsto na Resolução
CONFAP nº 003/2023.

2.5 As disciplinas que em que houver renúncia neste processo, serão disponibilizadas para
titularidade no próximo Edital.

3 DOS IMPEDIMENTOS

3.1 Ficam impedidos de participar do processo de atualização de titularidade de disciplina
os Professores Efetivos não estáveis.

4 DOS REQUISITOS

4.1 Para se habilitar à atualização de titularidade de disciplina e de alteração de carga
horária, o requerente deverá preencher os seguintes requisitos:

a) Efetividade e estabilidade no cargo;

b) Estar em pleno exercício no cargo de professor lotado na FMP;

c) Optar por disciplinas sem professor efetivo titular;

d) Ter graduação correlata à área da disciplina em que for solicitar titularidade;

4.2 Para solicitar a atualização de titularidade de disciplina ou alteração de carga horária, o
professor deverá indicar, no requerimento, a(s) disciplina(s) que pretende atualizar
nomenclatura, renunciar ou assumir (anexos II, III, IV, V).

5 DA INSCRIÇÃO

5.1 O requerimento de solicitação de atualização de disciplinas ou de alteração de carga
horária deverá ser entregue na secretaria administrativa da FMP no período de 25/10 a
30/10 de 2023, das 8h às 20h, em envelope lacrado contendo o nome do professor e o
número do edital no qual está participando.

6 DOS DOCUMENTOS

6.1 No ato da inscrição (1ª ou 2ª etapa), o professor interessado na atualização de
titularidade de disciplina ou na alteração de carga horária deverá protocolar requerimento
original e cópia dos seguintes documentos:

a) Documento de Identificação com foto;

b) Portaria de Nomeação.

c) Requerimento de solicitação de atualização de disciplinas ou de alteração de carga
horária

7 DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

a) Graduação e Pós-Graduação (Mestrado e Doutorado) com aderência à disciplina e/ou
ao curso;

b) Maior Titulação;

c) Maior tempo de serviço na FMP, descrito em anos, meses e dias;

d) Necessidade imediata da instituição.

8 DO RESULTADO E DOS RECURSOS

8.1 O resultado parcial do processo de atualização de titularidade de disciplina e de
alteração de carga horária será divulgado no Mural da Faculdade Municipal de Palhoça no
dia 1 Novembro de 2023.

8.2 O prazo para recurso será de 01(um) dia a contar da divulgação do resultado.

8.3 O resultado final do processo de atualização de titularidade de disciplina e de alteração
de carga horária, pós recursos será divulgado no Mural da Faculdade Municipal de Palhoça
e no site no dia 01 de novembro de 2023.

9 DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Os atos do processo de atualização de titularidade de disciplina e de alteração de carga
horária serão publicados no Mural da Faculdade Municipal de Palhoça e no site, com
efeitos a partir do mês de fevereiro de 2024.

9.2 A homologação da atualização de titularidade de disciplina e de alteração de carga
horária será feita através de Ato pelo Presidente da Faculdade Municipal de Palhoça.

10 CRONOGRAMA DO EDITAL

CRONOGRAMA DO EDITAL
DATA DIRETRIZES

25 de outubro de 2023 Abertura do edital e Início do período de inscrição
30 de outubro de 2023 Encerramento do edital e do período de inscrição
31 de outubro de 2023 Divulgação do Resultado parcial
01 de novembro de 2023 Período de recurso - Até as 19h
01 de novembro de 2023 Divulgação do resultado final - após as 20h

Palhoça, 25 de Outubro de 2023.

Presidente da Faculdade Municipal de Palhoça
Débora Raquel Schutz

Anexo I

DISCIPLINAS DISPONÍVEIS PARA ATUALIZAÇÃO DE TITULARIDADE

ADMINISTRAÇÃO
Disciplina Créditos CH Total

Economia I – Noturno 4 66
Economia II - Noturno 4 66
Mercado de Capitais – Matutino 4* 66
Mercado de Capitais – Noturno 4 66
Gestão de Captação de Recursos - Noturno 4 66
Administração Mercadológica I - Matutino 4* 66
Administração Mercadológica II - Matutino 4* 66
Pesquisa Mercadológica - Matutino 4* 66
Libras – Matutino 2* 33
Libras – Noturno 2 33

PEDAGOGIA
Didática I 2 33
Prática Pedagógica em Didática I 4 66
Educação Especial e Inclusão 4 66
Avaliação 4 66
Planejamento Educacional 4 66
Educação Infantil 4 66
Pesquisa e Prática em Educação Infantil 4 66
Prática em Educação e Infância 4 66
Estágio de Educação Infantil 8 132
Metodologia do Ensino de Matemática 4 66
Metodologia do Ensino de Ciências 4 66
TCC I 2 33
Filosofia 4 66
Projeto de TCC 2 33
Estágio de Educação de Jovens e Adultos 8 132
Educação de Jovens e Adultos 4 66
Educação e Juventude 4 66
Gestão Educacional 4 66
Libras 4 66
TCC II 2 33

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
Algoritmo 4 66
Arquitetura de Computadores 4 66
Prática em Programação para Ambiente WEB 6 99
Lógica Matemática 4 66
Sistemas Operacionais 4 66
Banco de Dados I 4 66
Estrutura de Dados 4 66

Prática de Linguagem da Programação I 6 99
Linguagem de Programação II 4 66
Modelagem de Sistemas 4 66
Tecnologia da Informação e Comunicação 4 66
Prática de Programação para Dispositivos Móveis 6 99
Redes de Computadores 4 66
Programação Cliente em Sistemas Internet 4 66
Programação Servidor em Sistemas Internet 4 66
Projeto Técnico I 2 33
Governança em Tecnologia da Informação 2 33
Linguagem de Programação III 4 66
Banco de Dados II 4 66
Gestão da Segurança da Informação 2 33
Projeto Técnico II 6 99

* Os professores que assumirem as titularidades dessas disciplinas poderão ministrar
as mesmas no ano letivo de 2024, não computando assim, para o mínimo de disciplinas
titulares conforme a Resolução 003/2023.

Anexo II

TERMO DE RENÚNCIA

_________________________________, professor do quadro de pessoal

efetivo da Faculdade Municipal de Palhoça, matrícula ____________________,

renuncia a titularidade da(s) Disciplina(s)

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________,

conforme edital ____/2023.

Palhoça, ____ de ___________ de 2023.

_________________________________
Assinatura

Anexo III

REQUERIMENTO DE TITULARIDADE

_________________________________, professor do quadro de pessoal

efetivo da Faculdade Municipal de Palhoça, matrícula ____________________,

requer a titularidade da(s) Disciplina(s)

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________,

conforme edital ____/2023.

Palhoça, ____ de ___________ de 2023.

_________________________________
Assinatura

Anexo IV

REQUERIMENTO DE ATUALIZAÇÃO DA NOMENCLATURA DA DISCIPLINA

_________________________________, professor do quadro de pessoal

efetivo da Faculdade Municipal de Palhoça, matrícula ____________________,

requer a alteração da nomenclatura da titularidade da(s) Disciplina(s)

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________,

conforme edital ____/2023.

Palhoça, ____ de ___________ de 2023.

_________________________________
Assinatura

Anexo V

REQUERIMENTO DE ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

_________________________________, professor do quadro de pessoal

efetivo da Faculdade Municipal de Palhoça, matrícula ____________________,

requer a alteração de carga horária de ____ horas para ____ horas semanais,

conforme edital ____/FMP/2023.

Palhoça, ____ de ___________ de 2023.

_________________________________
Assinatura